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9. møde.  

Onsdag den 20. oktober kl. 13. 

Formanden: 
I skrivelse af 15. oktober meddeler undervis- 

ningsministeren, at hun Ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
ratifikation af konvention vedrørende oprettel- 
sen af en europæisk rumorganisation. 

(Beslutningsforsl. nr. B 12). 

I skrivelse af 15. oktober meddeler ministe- 
ren for skatter og afgifter, at han Ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige 
skattelove. (Udvidet fremførsel af underskud 
m. v.). 

(Lovf. nr. L 77). 

Forslag til lov om ændring af lov om Classe- 
lotteriets Ordning og Forbud mod andet Lotto- 
spil m. m. 

(Lovf. nr. L 78). 

Forslag til lov om ændring af lov om vægt- 
afgift af motorkØretØjer m. v., lov om afgift af 
benzin og lov om registreringsafgift af motor- 
kØretØjer m. v. 

(Lovf. nr. L 79). 

Medlemmer af folketinget Burgdorf, Karen 
ThurØe Hansen, Poul Schlüter, Chr. Christen- 
sen, Inger Stilling Pedersen og Svend Erik Sø- 
rensen har meddelt mig, at de Ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om kirkeskole. 
(Lovf. nr. L 84). 

I skrivelse af 4. juni 1976 anmoder land- 
brugsministeren om, at der må blive foretaget 
valg af 10 medlemmer til statens jordlovsud- 
valg for 6 år fra 1. november 1976 at regne, 
idet opmærksomheden samtidig henledes på, 
dels at ingen, der er fyldt 70 år, kan vælges til 

medlem af statens jordlovsudvalg, dels at med- 
lemmernes funktionstid er fastsat til 6 år, men 
at en ændret lovgivning eventuelt kan medføre 
en afkortning af funktionstiden. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte forslag til folketingsbeslutning om 
Danmarks ratifikation af konvention vedrøren- 
de oprettelsen af en europæisk rumorganisation. 

Denne konvention skal afløse konventionen 
om den europæiske rumforskningsorganisation 
(ESRO) og er et resultat af de drøftelser, der 
gennem de seneste år har været ført inden for 
rammerne af den europæiske rumkonference. 
Konventionen blev den 30. maj 1975 i Paris un- 
derskrevet af alle ESRO-medlemslandene. 

Overgangen fra ESRO til ESA kan betragtes 
som en formalisering af de faktiske ændringer, 
som har fundet sted i det europæiske rumsam- 
arbejde siden etableringen i 1964 af ESRO. 
Medens ESROs rumprojekter fra starten havde 
et rent grundvidenskabeligt sigte, er hovedvæg- 
ten siden 1972, hvor der gennemførtes en om- 
fattende reorganisering af det europæiske rum- 
samarbejde, lagt på udviklingen af satellitter 
til nytteformål. Der er fortsat et væsentligt 
grundvidenskabeligt samarbejde, der er tilført 
nye perspektiver efter indgåelse af en samar- 
bejdsaftale med den amerikanske rumadmini- 
stration, NASA, om udviklingen af et genan- 
vendeligt rumlaboratorium. 

Det er min opfattelse, at deltagelse i det euro- 
pæiske rumsamarbejde ikke blot er af væsent- 
lig betydning for forskningen her i landet, men 
også giver industrien mulighed for at deltage i 
et samarbejde på højt teknologisk niveau. I 
ESA-konventionen er det understreget, at sam- 
arbejdet skal komme de enkelte lande til gode 
ved en geografisk placering i medlemslandene 
af ESAs kontrakter i forhold til de enkelte 
landes bidrag til organisationen. 

Idet jeg henviser til konventionens tekst og 
de ledsagende bemærkninger angående de nær- 
mere enkeltheder i samarbejdet, skal jeg anbe- 
fale forslaget til folketingets hurtige og velvil- 
lige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje ting 
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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
at fremsætte forslag til lov om ændring af for- 
skellige skattelove. (Udvidet fremførsel af un- 
derskud m. v.). 

Lovforslaget går ud på at forlænge den nu- 
værende periode for fremførsel af underskud 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
fra to år til fem år. 

Forslaget skal ses på baggrund af den kritik 
og de initiativer, der har været de sidste par år 
for at få ændret reglerne for overførsel af un- 
derskud. Det er fremhævet, at den gældende 
adgang til at udligne et underskud, der er frem- 
kommet ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, er utilstrækkelig, idet der ikke på en 
rimelig måde kan tages hensyn til skatteplig- 
tige med stærkt svingende indtægter. 

Man har her bl. a. henvist til, at en hel del 
andre lande har en noget længere fremførsels- 
periode end de to år, der gælder her i landet, 
og at der i nogle lande også er en vis adgang 
til at tilbageføre et underskud til år forud for 
underskudsåret. 

I et notat, som jeg i september måned har 
sendt til folketingets skatte- og afgiftsudvalg, 
er der nærmere redegjort for problemerne ved 
en udvidelse af overførselsadgangen såvel med 
hensyn til en forlængelse af fremførselsperio- 
den som med hensyn til en eventuel ordning 
med adgang til at tilbageføre underskud. 

Samtidig med at jeg sendte dette notat til 
udvalget, tilkendegav jeg over for udvalget, 
at da der ikke synes at være afgørende admi- 
nistrative ulemper forbundet med en udvidet 
fremførselsadgang, ville jeg fremsætte lovfor- 
slag om en udvidelse af fremførselsperioden 
fra de nuværende to år til fem år. 

Derimod fandt regeringen fortsat, at en ad- 
gang til at tilbageføre underskud ville medføre 
en helt urimelig komplicering af skattereglerne 
og en uforholdsmæssig belastning af admini- 
strationen. Regeringen kunne derfor ikke gå 
ind for forslag om en sådan ordning. Ved det 
foreliggende lovforslag er det herefter alene 
foreslået at forlænge fremførselsperioden i lig- 
ningslovens § 15 som nævnt fra de nuværende 
to år til fem år. 

De i forslaget indeholdte ændringer i kilde- 
skatteloven og selskabsskatteloven er alene kon- 
sekvensændringer som følge af den foreslåede 
forlængelse af fremførselsperioden i lignings- 
lovens § 15. 

Herudover indeholder lovforslaget endvidere 
rettelse af en redaktionel fejl vedrørende lig- 

ningslovens § 7, der er fremkommet i forbin- 
delse med nogle tidligere ændringer vedrørende 
denne lovbestemmelse. 

I Øvrigt skal jeg tillade mig at henvise til 
lovforslaget og dets bemærkninger. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget 
til en velvillig behandling i det høje ting. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om Classelotteriets Ordning og Forbud mod 
andet Lottospil m. m. 

Lovforslaget går i første række ud på at 
skabe sikker hjemmel for, at bestemmelserne 
om kontrol nied klasselotteriets trækninger fast- 
sættes administrativt. 

Det foreslås endvidere lovfæstet, at lodsed- 
lernes pris og antal samt gevinsternes andel af 
indskudssummen fastsættes ved den årlige fi- 
nanslov, som det er sket i de senere år. 

Endelig har man benyttet lejligheden til at 
modernisere lovens titel og til at ophæve en del 
love og lovbestemmelser, der er forældede. 

I øvrigt tillader jeg mig at henvise til be- 
mærkningerne til forslaget. 

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til en 
velvillig behandling i det høje ting. 

Jeg skal endelig tillade mig at fremsætte for- 
slag til lov om ændring af lov om vægtafgift af 
motorkØretØjer m. v., lov om afgift af benzin 
og lov om registreringsafgift af motorkØretØjer 
m. v. 

Lovforslaget er en konsekvens af den nye 
færdselslov, nr. 287 af 10. juni 1976, der træ- 
der i kraft den 1. maj 1977. 

I vægtafgiftsloven og registreringsafgiftsloven 
er ved fastlæggelsen af det afgiftspligtige om- 
råde og i benzinafgiftsloven ved afgiftsfritagel- 
sesbestemmelserne benyttet henvisninger til de- 
finitioner og bestemmelser i færdselsloven. Det 
er derfor nødvendigt at ajourføre henvisnings- 
bestemmelserne med den nye færdselslov. 

Den nye færdselslov indeholder en bestem- 
melse om, at der kan fastsættes registrerings- 
pligt for motorredskaber. Der foreslås tilsva- 
rende indsat en bestemmelse i vægtafgiftsloven, 
.således at registreringspligtige motorredskaber, 
som er indrettet til godstransport (dumpers), 
inddrages under afgiftspligten efter vægtafgifts- 
loven, og at der svares afgift efter satserne for 
lastvogne. 

Efter den nye færdselslov bliver sidevogne til 
^motorcykler fritaget for registrering. I konse- 


